
 
 

1 
 
 

 
 
 

1. Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 

für den 

berufsbegleitenden Masterstudiengang  

Cyber Security 

an der Technischen Hochschule Deggendorf 

 

Vom 05. Juli 2023 
 
 
Aufgrund von Art. 9, 80 Abs. 1, 84 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinno-
vationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-
WK), zuletzt geändert durch § 3 des Gesetzes vom 23. Dezember 2022 (GVBl. S. 
709) erlässt die Technische Hochschule Deggendorf folgende Satzung: 
 
 
 

§ 1 Änderungen 
 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den berufsbegleitenden Masterstudiengang 
Cyber Security vom 15. März 2021 wird in der Anlage – wie folgt – geändert: 
 

 
 
 
 

SWS

1.
 S

em
.

2.
 S

em
.

3.
 S

em
.

4.
 S

em
.

5.
 S

em
.

ECTS Lehrform Art der Prüfung Dauer der 
Prüfung

Modul Nr. Kurs Nr. Modul/Kurs

M-CY-01 Cybersecurity Fundamentals 4 5 S/SU/Ü schrP 90 Min.

M-CY-02 Security Engineering I 4 5 S/SU/Ü schrP 90 Min.

M-CY-03 Security Engineering II 4 5 S/SU/Ü schrP 90 Min.

M-CY-04 Secure Product Development for Industrial and Automotive Applications 5 10 S/SU/Ü PstA

M-CY-05 Secure Operations and Maintenance 4 5 S/SU/Ü schrP 90 Min.

3
. 

S
em

.

M-CY-06 Cybersecurity Project 2 20 S/SU/Ü PoP

M-CY-07 Industrial and Automotive Communication and Network Security 5 10 S/SU/Ü PstA

M-CY-08 Security Incident Management 4 5 S/SU/Ü schrP 90 Min.

M-CY-09 Best Practise in Information Security Auditing 4 5 S/SU/Ü PoP

M-CY-10 Thesis 20

M-CY-1001 Master's Thesis x 18 MA

M-CY-1002 Master's Thesis Defense x 2 Kol mdlP 30 Min.

Gesamt SWS 8 13 2 13 0 36
Gesamt ECTS 10 20 20 20 20 90

Stand: 18.04.2023

5
. 

S
em

.

Master Cyber Security Semesterwochenstunden (SWS)

Übersicht über die Modul-/KursNr., Modul- und Kursbezeichnung, SWS und ECTS

1
. 

S
em

.
2

. 
S

em
.

4
. 

S
em

.

  



 
 

2 
 
 

 

 
 

 
 
 
 

§ 2  
Inkrafttreten 

 
Die Änderung tritt mit Wirkung zum 01. Oktober 2023 in Kraft. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Abkürzungen:

ECTS European Credit Transfer System
SWS Semesterwochenstunden

schrP schriftliche Prüfung (i.d.R. 90 min)
PoP Portfolioprprüfung
PstA Prüfungsstudienarbeit
mdlP mündliche Prüfung 
MA Masterarbeit
Kol Kolloquium

S Seminar
SU Seminaristischer Unterricht
Ü Übung



 
 

3 
 
 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Technischen Hochschule Deggendorf vom 
05.07.2023 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Vize-Präsidenten der Technischen Hoch-
schule Deggendorf vom 06.07.2023 
 
 
 
 
gez. 
Prof. Waldemar Berg 
Vize-Präsident  
 
 
Die Satzung wurde am 06.07.2023 in der Technischen Hochschule Deggendorf niedergelegt. Die 
Niederlegung wurde am 06.07.2023 durch Aushang bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist 
daher der 06.07.2023.    
 

 
 
 

 
 
 
 


	§ 1 Änderungen

